
34  diário oficial Nº 35.058 Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2022

cula nº 57223189/1, Efetivo, lotado no GMST para Suplente do Contrato 
nº 031/2022, firmado pela ADEPARÁ e a TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, 
CNPJ/MF sob o nº 03.506.307/0001-57, que tem por contratação de em-
presa especializada na prestação do serviços de administração e gerencia-
mento informatizado de fornecimento contínuo e ininterrupto de combus-
tíveis a ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará
Republicada por incorreção, DOE 35.057.

Protocolo: 832852

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 4633/ 2022 – ADEPARA, DE 26 DE JULHO DE 2022.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de suas 
respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servidores rela-
cionados abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Licença Período de gozo
92362 54192679/1 Suely Pires Necy 30 Saúde 02/05/2022 a 31/05/2022

92366 54186915/1 Maria Jose Lena Trindade 
Correa 30 Saúde 30/05/2022 a 28/06/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativo e Financeira.

Protocolo: 832445

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 3185/2022, publicada dia 26/05/2022
Onde se lê: Período: 28/05/2022 à 03/06/2022.
Leia-se: Período: 29/05/2022 à 04/06/2022.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 832315

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4630/2022: BENEFICIÁ-
RIO: EDENILSON GOMES LIMA; Matrícula: 55586105;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: Reali-
zar despesa de pronto pagamento de prestação de serviço de Locomoção, 
para suprir as necessidades da Gerência de Regional de Tucuruí.Elemento 
de Despesa / Valor: 339030/ R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 832311
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4628/2022: BENEFICIÁ-
RIO: SANDRA PEREIRA DA SILVA;Matrícula: 6403722;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: Rea-
lizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais diversos 
de consumo, para suprir as necessidades da Gerência Regional de São Ge-
raldo do Araguaia.Elemento de Despesa/ Valor: 339030/ R$2.000,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Orde-
nador de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 832303

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4639/2022 Objetivo: Realizar reunião com GMST, recebimento de 
materiais e documentos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: PARAGOMINAS/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5861667/ JOSINO FI-
LHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS / 27/07/2022 
a 29/07/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 832530
Portaria: 4640/2022 Objetivo: Realizar visita ao escritório de Bannach 
com objetivo de reunir com os servidores e entrega de material.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: XINGUARA/PA Destino: 
BANNACH/PA Servidor: 5946962/ DEUSDEDITE SEPTIMIO RAMOS NETO 
(GERENTE) / 1,5 DIÁRIA / 01/08/2022 a 02/08/2022. Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 832532
Portaria: 4637/2022 Objetivo: Fiscalização Móvel para controle de trân-
sito agropecuário nos municípios de destino. O deslocamento do servidor 
será ininterrupto entre os municípios de destino, havendo necessidade de 
pernoitar fora da cidade de origem.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: GARRAFÃO DO NORTE, IRI-
TUIA, OURÉM/PA Servidor: 54187236/ ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI 
/ (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 21/07/2022 a 
23/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 832479

COMPLEMENTOAÇÃO DE DIÁRIAS referente a Papeleta nº 49618/2022, 
PORTARIA Nº 3971/2022 de 28/06/2022
Portaria: 4636/2022 Objetivo: Realizar ações educativas em ação emer-
gencial e continuada do Programa Nacional de Erradicação da Mosca da 
Carambola para contenção de foco no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: TAILÂNDIA/PA Destino: ALMEIRIM/PA 
Servidor: 5948820/ MARIA IARA RODRIGUES NOGUEIRA (TÉCNICO AGRÍ-
COLA) / 1 DIÁRIA / 13/07/2022 a 13/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 832475
Portaria: 4634/2022 Objetivo: Realizar Fiscalização de Trânsito Agrope-
cuário nos Portos hidroviários de Belém e da Região Metropolitana.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TAILÂNDIA/PA Destino: 
BELÉM/PA Servidor: 5948820/ MARIA IARA RODRIGUES NOGUEIRA (TÉC-
NICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 18/07/2022 a 22/07/2022.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 832454
Portaria: 4635/2022 Objetivo: Fiscalização Móvel para controle de trân-
sito agropecuário nos municípios de destino. O deslocamento do servidor 
será ininterrupto entre os municípios de destino, havendo necessidade 
de pernoitar fora da cidade de origem.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: GARRAFÃO DO NORTE, 
IRITUIA, OURÉM/PA Servidor: 57191840/ JONATHAS DE OLIVEIRA BAR-
RADAS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 21/07/2022 a 
23/07/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 832464
Portaria: 4638/2022 Objetivo: Realizar a busca e recebimento de MA-
TERIAL DE CONSUMO para as ULSA/Escritórios/Unidade (Santarém, Monte 
Alegre, Alenquer, Belterra, ESC. Mojui dos Campos e Lago Grande). Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino: 
BELÉM/PA Servidor: 5953639/ DENIS GUILHERME SILVA SALDANHA (GE-
RENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 01/08/2022 a 05/08/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 832487
Portaria: 4629/2022 Objetivo: Cobertura no Escritório da Vila Lindoes-
te, cobrindo férias de servidor. O dia 06/08 será usado para retorno.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA 
Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 30002872/ FLAVIANA MESSIAS 
GOMES (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 01/08/2022 a 
06/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 832309
Portaria: 4631/2022 Objetivo: Dar apoio à Gerente Regional nas ati-
vidades de entrega de material e visita aos Escritórios de Atendimento 
e Ulsas da Regional de São Geraldo do Araguaia.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: 
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, PALESTINA DO PARÁ, PIÇARRA, SÃO DO-
MINGOS DO ARAGUAIA, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 5829259/ 
MARIO ANTONIO COSTA ROCHA / (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 
/ 3,5 DIÁRIAS / 18/07/2022 a 21/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 832327
Portaria: 4632/2022 Objetivo: Ações de emergência com objetivo de 
fazer prospecção na rota de risco para moniliophthora roreri nos municípios 
de Oriximiná, Juruti, Terra Santa e Faro como forma de prevenção da en-
trada dessa praga no Estado do Pará.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CURUÁ, FARO, JURUTI, ORIXIMINÁ, 
TERRA SANTA/PA Servidor: 32063/ PAULO SERGIO BEVILAQUA DE ALBU-
QUERQUE / ([CEPLAC/PA] AUDITOR (A) FISCAL FEDERAL AGROPECUÁRIO) 
/ 12,5 DIÁRIAS / 25/07/2022 a 06/08/2022.Ordenador: LUCIONILA PAN-
TOJA PIMENTEL.

Protocolo: 832380

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 002/2022
Processo: 2022/872036
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará – EMATER
-PARÁ, CNPJ: 05.402.797/0001-77 x EXCELENCIA EDUCAÇÃO E ENSINO 
LTDA, sobre o CNPJ n° 26.855.539/0001-16.
Objeto: Capacitação de 02 empregados no CONEX – CONGRESSO DE EX-
CELENCIA EM LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PUBLICAS, a se realizar em 
Goiania-GO, nos dias 24, 25 e 26 de agosto de 2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
PROGRAMA: 1508– GOVERNAÇA PÚBLICA
AÇÃO/P.I: 2070008887-C Capacitação de Agentes Públicos
FONTE: 0101000000 – TESOURO
ELEM.DESP:339039 – Serviço de terceiros – Pessoa Juridica.
VALOR: R$ 6.800,00
MUNICIPIO: GOIANIA - GO
Fundamentos: Art. 30, Incisos II, alínea “f”, da Lei nº 13.303/2016, con-
forme o Parecer Jurídico nº 127/2022- AJUR.
Valor Total da Inexigibilidade de Licitação: O preço global ajustado para 
execução do objeto da Licitação em comento é de R$ 6.800,00 (Seis mil e 


